
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활과

정책: 주민생활서비스

단위: 지역사회복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 주민생활과

주민생활과 15,267,227 15,541,533 △274,306

국 8,646,625 8,818,513 △171,888

균 137,574 151,354 △13,780

도 1,670,352 1,709,673 △39,321

군 4,812,676 4,861,993 △49,317

주민생활서비스 169,780 180,580 △10,800

도 6,000 6,000 0

군 163,780 174,580 △10,800

지역사회복지 169,780 180,580 △10,800

도 6,000 6,000 0

군 163,780 174,580 △10,800

사회복지사업 계획 및 평가 28,900 36,900 △8,000

207 연구개발비 22,000 30,000 △8,000

01 연구용역비 22,000 30,000 △8,000

◎제4기 고성군 지역사회보장계획 수립 용역

22,000 30,000 △8,000경정 22,000,000원

사회복지위원회 4,200 7,000 △2,800

201 일반운영비 4,200 7,000 △2,800

01 사무관리비 4,200 7,000 △2,800

◎사회복지위원회 운영수당 1,400 4,200 △2,800경정 1,400,000원

지역사회서비스 투자사업 101,938 121,164 △19,226

균 82,051 97,431 △15,380

도 5,966 7,120 △1,154

군 13,921 16,613 △2,692

지역사회서비스 투자사업 101,938 121,164 △19,226

균 82,051 97,431 △15,380

도 5,966 7,120 △1,154

군 13,921 16,613 △2,692

지역자율형 사회서비스 투자사업(지원) 101,938 121,164 △19,226

균 82,051 97,431 △15,380

도 5,966 7,120 △1,154

군 13,921 16,613 △2,692

308 자치단체등이전 99,438 118,664 △19,226

균 79,551 94,931 △15,380

도 5,966 7,120 △1,154

군 13,921 16,613 △2,692

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 99,438 118,664 △19,226

◎지역자율형 사회서비스 투자사업(지원)

99,438 118,664 △19,226경정 99,438,000원

균 79,551 94,931 △15,380

도 5,966 7,120 △1,154

군 13,921 16,613 △2,692

종합사회복지관 운영 303,150 307,150 △4,000

종합사회복지관 관리.운영 303,150 307,150 △4,000



부서: 주민생활과

정책: 종합사회복지관 운영

단위: 종합사회복지관 관리.운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

종합사회복지관 관리운영 303,150 307,150 △4,000

201 일반운영비 228,774 232,774 △4,000

02 공공운영비 54,500 58,500 △4,000

◎시설장비유지 용역비 27,300 31,300 △4,000

○외벽 및 청사바닥 왁스 작업 용역

6,000 10,000 △4,000경정 6,000,000원

보훈관리 및 지원 1,135,250 1,157,750 △22,500

도 269,520 280,020 △10,500

군 865,730 877,730 △12,000

보훈관리 및 지원 1,135,250 1,157,750 △22,500

도 269,520 280,020 △10,500

군 865,730 877,730 △12,000

6.25 참전유공자 명예수당 531,000 552,000 △21,000

도 265,500 276,000 △10,500

군 265,500 276,000 △10,500

301 일반보상금 531,000 552,000 △21,000

도 265,500 276,000 △10,500

군 265,500 276,000 △10,500

01 사회보장적수혜금 531,000 552,000 △21,000

◎6.25 참전유공자 명예수당

531,000 552,000 △21,000경정 531,000,000원

도 265,500 276,000 △10,500

군 265,500 276,000 △10,500

독립유공자(유족) 장제비 지원 500 2,000 △1,500

301 일반보상금 500 2,000 △1,500

01 사회보장적수혜금 500 2,000 △1,500

◎독립유공자 유족 장제비 500 2,000 △1,500경정 500,000원

쾌적한 생활여건 조성 9,500 12,500 △3,000

주민생활 편익제공 9,500 12,500 △3,000

120자원봉사대 운영 6,500 9,500 △3,000

301 일반보상금 4,000 7,000 △3,000

09 행사실비보상금 4,000 7,000 △3,000

◎120자원봉사 실비보상비 3,000 6,000 △3,000경정 3,000,000원

저소득층 생활안정 지원 1,457,122 1,414,992 42,130

국 957,329 935,236 22,093

균 55,523 53,923 1,600

도 165,433 157,399 8,034

군 278,837 268,434 10,403

자활사업 추진 1,457,122 1,414,992 42,130

국 957,329 935,236 22,093

균 55,523 53,923 1,600

도 165,433 157,399 8,034

군 278,837 268,434 10,403



부서: 주민생활과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

자활근로,지역자활센터 및 광역자활센터 운영(자활근

로사업)

898,151 868,481 29,670

국 718,521 694,785 23,736

도 53,889 52,109 1,780

군 125,741 121,587 4,154

101 인건비 176,670 147,000 29,670

국 141,336 117,600 23,736

도 10,600 8,820 1,780

군 24,734 20,580 4,154

04 기간제근로자등보수 176,670 147,000 29,670

◎국민기초생활보장 자활근로사업

176,670 147,000 29,670경정 176,670,000원

국 141,336 117,600 23,736

도 10,600 8,820 1,780

군 24,734 20,580 4,154

자산형성지원사업 86,993 89,047 △2,054

국 69,540 71,183 △1,643

도 5,236 5,359 △123

군 12,217 12,505 △288

307 민간이전 86,993 89,047 △2,054

국 69,540 71,183 △1,643

도 5,236 5,359 △123

군 12,217 12,505 △288

11 사회복지사업보조 86,993 89,047 △2,054

◎근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망1)

735 11,599 △10,864경정 735,000원

국 588 9,279 △8,691

도 44 696 △652

군 103 1,624 △1,521

◎근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망2)

52,037 57,283 △5,246경정 52,037,000원

국 41,630 45,826 △4,196

도 3,122 3,437 △315

군 7,285 8,020 △735

◎근로능력있는 수급자의 탈수급지원(내일키움)

19,750 5,572 14,178경정 19,750,000원

국 15,800 4,458 11,342

도 1,185 334 851

군 2,765 780 1,985

◎청년희망키움통장 13,927 14,049 △122경정 13,927,000원

국 11,141 11,239 △98

도 836 843 △7

군 1,950 1,967 △17

차상위계층 특별지원사업 118,592 106,078 12,514

도 59,296 53,039 6,257

군 59,296 53,039 6,257

101 인건비 118,592 106,078 12,514

도 59,296 53,039 6,257

군 59,296 53,039 6,257



부서: 주민생활과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 118,592 106,078 12,514

◎차상위계층 특별지원사업

118,592 106,078 12,514경정 118,592,000원

도 59,296 53,039 6,257

군 59,296 53,039 6,257

지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방문도우미

사업)

69,404 67,404 2,000

균 55,523 53,923 1,600

도 4,164 4,044 120

군 9,717 9,437 280

308 자치단체등이전 69,404 67,404 2,000

균 55,523 53,923 1,600

도 4,164 4,044 120

군 9,717 9,437 280

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 69,404 67,404 2,000

◎가사간병방문도우미사업 69,404 67,404 2,000경정 69,404,000원

균 55,523 53,923 1,600

도 4,164 4,044 120

군 9,717 9,437 280

사회복지일반 2,673,861 2,728,326 △54,465

국 1,528,286 1,557,682 △29,396

도 443,565 460,277 △16,712

군 702,010 710,367 △8,357

사회복지사업 일반 2,673,861 2,728,326 △54,465

국 1,528,286 1,557,682 △29,396

도 443,565 460,277 △16,712

군 702,010 710,367 △8,357

정신요양시설 운영지원 1,909,994 1,993,556 △83,562

국 1,336,996 1,395,489 △58,493

도 381,999 398,711 △16,712

군 190,999 199,356 △8,357

307 민간이전 1,909,994 1,993,556 △83,562

국 1,336,996 1,395,489 △58,493

도 381,999 398,711 △16,712

군 190,999 199,356 △8,357

10 사회복지시설법정운영비보조 1,909,994 1,993,556 △83,562

◎정신요양시설 운영비 지원

1,909,994 1,993,556 △83,562경정 1,909,994,000원

국 1,336,996 1,395,489 △58,493

도 381,999 398,711 △16,712

군 190,999 199,356 △8,357

사회복무요원 보수 191,290 162,193 29,097

국 191,290 162,193 29,097

301 일반보상금 191,290 162,193 29,097

국 191,290 162,193 29,097

08 사회복무요원보상금 191,290 162,193 29,097



부서: 주민생활과

정책: 사회복지일반

단위: 사회복지사업 일반 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎사회복무제도 지원사업[추경성립전]

191,290 162,193 29,097경정 191,290,000원

국 191,290 162,193 29,097

취약계층지원 501,209 498,869 2,340

국 227,542 226,794 748

도 37,726 36,930 796

군 235,941 235,145 796

긴급복지지원 377,908 375,568 2,340

국 227,542 226,794 748

도 14,306 13,510 796

군 136,060 135,264 796

긴급복지 116,060 115,120 940

국 92,848 92,100 748

도 11,606 11,510 96

군 11,606 11,510 96

301 일반보상금 116,060 115,120 940

국 92,848 92,100 748

도 11,606 11,510 96

군 11,606 11,510 96

01 사회보장적수혜금 116,060 115,120 940

◎긴급복지 지원사업 116,060 115,120 940경정 116,060,000원

국 92,848 92,100 748

도 11,606 11,510 96

군 11,606 11,510 96

희망울타리구축사업 5,400 4,000 1,400

도 2,700 2,000 700

군 2,700 2,000 700

201 일반운영비 5,400 4,000 1,400

도 2,700 2,000 700

군 2,700 2,000 700

01 사무관리비 5,400 4,000 1,400

◎희망울타리지키미 운영 5,400 4,000 1,400경정 5,400,000원

도 2,700 2,000 700

군 2,700 2,000 700

국민기초생활보장 7,386,651 7,591,757 △205,106

국 5,907,038 6,072,371 △165,333

도 730,336 750,121 △19,785

군 749,277 769,265 △19,988

국민기초수급자 지원 7,386,651 7,591,757 △205,106

국 5,907,038 6,072,371 △165,333

도 730,336 750,121 △19,785

군 749,277 769,265 △19,988

생계급여 7,125,000 7,332,869 △207,869

국 5,700,000 5,866,295 △166,295

도 712,500 733,287 △20,787

군 712,500 733,287 △20,787

301 일반보상금 7,125,000 7,332,869 △207,869



부서: 주민생활과

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초수급자 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 5,700,000 5,866,295 △166,295

도 712,500 733,287 △20,787

군 712,500 733,287 △20,787

01 사회보장적수혜금 7,125,000 7,332,869 △207,869

◎생계급여 7,125,000 7,332,869 △207,869경정 7,125,000,000원

국 5,700,000 5,866,295 △166,295

도 712,500 733,287 △20,787

군 712,500 733,287 △20,787

해산장제급여 66,600 52,469 14,131

국 53,280 41,975 11,305

도 6,660 5,247 1,413

군 6,660 5,247 1,413

301 일반보상금 66,600 52,469 14,131

국 53,280 41,975 11,305

도 6,660 5,247 1,413

군 6,660 5,247 1,413

01 사회보장적수혜금 66,600 52,469 14,131

◎국민기초생활보장수급자 해산.장제급여지원

66,600 52,469 14,131경정 66,600,000원

국 53,280 41,975 11,305

도 6,660 5,247 1,413

군 6,660 5,247 1,413

양곡할인 139,730 148,000 △8,270

국 139,730 148,000 △8,270

201 일반운영비 17,530 18,000 △470

국 17,530 18,000 △470

01 사무관리비 17,530 18,000 △470

◎양곡할인 택배비(기초수급)

17,530 18,000 △470경정 17,530,000원

국 17,530 18,000 △470

301 일반보상금 122,200 130,000 △7,800

국 122,200 130,000 △7,800

01 사회보장적수혜금 122,200 130,000 △7,800

◎양곡할인(기초수급) 122,200 130,000 △7,800경정 122,200,000원

국 122,200 130,000 △7,800

양곡할인(차상위) 17,536 20,127 △2,591

국 14,028 16,101 △2,073

도 1,754 2,013 △259

군 1,754 2,013 △259

201 일반운영비 2,665 4,000 △1,335

국 3,200 3,200 0

도 400 400 0

군 △935 400 △1,335

01 사무관리비 2,665 4,000 △1,335

◎양곡할인 택배비(차상위) 2,665 4,000 △1,335경정 2,665,000원

국 3,200 3,200 0

도 400 400 0



부서: 주민생활과

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초수급자 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 △935 400 △1,335

301 일반보상금 14,871 16,127 △1,256

국 10,828 12,901 △2,073

도 1,354 1,613 △259

군 2,689 1,613 1,076

01 사회보장적수혜금 14,871 16,127 △1,256

◎양곡할인(차상위) 14,871 16,127 △1,256경정 14,871,000원

국 10,828 12,901 △2,073

도 1,354 1,613 △259

군 2,689 1,613 1,076

대학생 멘토링사업 4,573 5,080 △507

도 1,372 1,524 △152

군 3,201 3,556 △355

301 일반보상금 4,573 5,080 △507

도 1,372 1,524 △152

군 3,201 3,556 △355

01 사회보장적수혜금 4,573 5,080 △507

◎대학생 멘토링 사업 4,573 5,080 △507경정 4,573,000원

도 1,372 1,524 △152

군 3,201 3,556 △355

재무활동(주민생활과) 1,299,328 1,299,007 321

내부거래지출(주민생활과) 483,889 483,801 88

사회복지특별회계 전출금 483,889 483,801 88

701 기타회계등전출금 483,889 483,801 88

01 기타회계전출금 483,889 483,801 88

◎사회복지특별회계[의료급여사업] 전출금(자치

단체부담금) 465,889 465,801 88경정 465,889,000원

보전지출(주민생활과) 815,439 815,206 233

국.도비보조금반환금 815,439 815,206 233

802 반환금기타 815,439 815,206 233

02 시ㆍ도비보조금반환금 133,066 132,833 233

◎도비보조금 이자 반환금 360 127 233경정 360,000원


